

### PRZEBIEG PROCESU SĄDOWEGO

Proces sądowy toczy przed Sądem: Rejonowym lub Okręgowym zależnie od wysokości kwoty o jaką toczy się spór. Proces rozpoczyna się na skutek wniesienia **pozwu** czyli pisemnego określenia żądania. Osoba, która wnosi pozew jest nazywana **powodem**, zaś strona przeciwna **pozwany**. To na powodzie ciąży obowiązek prowadzenia postępowania, czyli **przedstawiania dowodów**, które potwierdzą zasadność jego żądań. Pozwany natomiast może przedstawiać dowody, którymi kwestionuje stanowisko powoda. Brak działania w czasie procesu, w tym nie udzielanie odpowiedzi na twierdzenia strony przeciwnej może skutkować przegraną. Rozstrzygnięcie sądu, czyli **wyrok**, opierane jest o dowody, które każda ze stron procesu przedstawi sądowi. Wśród dowodów najczęściej powoływanych przez strony są:

- **opinie biegłych** specjalistów (np. z zakresu medycyny czy ruchu drogowego) - w sytuacjach wymagających wiedzy specjalistycznej,
- **przesłuchania świadków** zdarzenia oraz **przesłuchanie stron** postępowania - odnośnie przebiegu zdarzenia i ewentualnie innych okoliczności,
- **dokumenty** (np. medyczne czy dotyczące zdarzenia) – potwierdzające lub zaprzeczające przedstawianym przez strony okolicznościom,

Pod koniec procesu sąd udziela **głosu stronom**, które mogą podsumować swoje stanowisko i odnieść się do stanowiska strony przeciwnej. Po przeprowadzeniu powyższych czynności sąd zamyka rozprawę i wydaje wyrok.

Strona niezadowolona z wyroku może złożyć **apelację** czyli rodzaj odwołania od wyroku. Postępowanie odwoławcze toczy się przed **sądem wyższej instancji** i także kończy się wydaniem wyroku. W wyjątkowych przypadkach zachodzą podstawy do wniesienia **skargi kasacyjnej do Sądu Najwyższego**.

Strona przegrywająca zobowiązana jest pokryć **koszty postępowania sądowego**. W przypadku niepełnej wygranej koszty są rozdzielane proporcjonalnie między stronami.

W przypadku, gdy którakolwiek ze stron ma trudną sytuację finansową może wnioskować o **zwolnienie od ponoszenia kosztów sądowych**. Jeżeli będzie to uzasadnione **przygotujemy taki wniosek za Ciebie**.

Proces sądowy trwa zwykle ok. 1,5 roku i jest zależny od ilości świadków oraz biegłych a także dowodów jakimi dysponują strony.